

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.
W KRAJU kwartalna razem przesyłką pocztową 5 złr. w. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni J. ZEFRA OZBCHA przy Głównym Ryuku Nr. 458.

Pieniądze przesyłają się fra. o pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU wyrażony na kopercie: „prenumeracyjnie pieniądze.“

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY wszelkiego rodzaju, DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

WYDARZENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr następne po 8 groszo — z dopłatą 10 krajców za każdą publikacją następną rządową.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

CZAS

Kraków 4 stycznia.

Donieśliśmy przed kilką dniami o wydanym przez rząd Królestwa Polskiego zakazie wywozu za granicę żyta, jęczmienia, grochu, ziemniaków itd., z wyłączeniem komory michałowickiej. Wyjątek ten poczytujemy za wielkie dla miasta nasze i najbliższych nam obwodów dobrodziejstwo, i należy się zań wielka wdzięczność. Jeżeli wszakże zaopatrzenie nas artykułami żywności, których wywóz w inne strony zabroniony, było wyłącznym celem rozporządzenia rządu Królestwa Polskiego; skutek onego słabszy znacznie będzie z powodu cła zbożowego, jakiemu ulega dowóz wedle przepisów celnych w Austrii obowiązujących, a to nie tylko przez wyższą o tyle cenę zboża, ile cło wynosi; ale że po zniesieniu ceł zbożowych w Prusiech ze względu na tegoroczny brak zboża, wszystko zboże wysyłane dotąd z Królestwa Polskiego najbliższą drogą na Kraków, zasilać będzie musiało odtąd już nie sam Kraków i bliskie jego okolice, ale również i Prusy. Dotychczas wywóz do Prus ziarna zakazanego ostatnim rozporządzeniem, odbywał się komorami granicznymi na granicy Prus i Królestwa Polskiego, a mimo tego wielka ilość zboża szła do Śląska Pruskiego przez Kraków, bo przy tanim przewozie zboża koleją żelazną i wolności od cła jako od towaru przeprowadzanego transito, speculanci pruscy zawsze jeszcze z korzyścią zboże takowe sprowadzać mogli; a niekiedy nawet korzystniej niż wprost z Królestwa Polskiego, albowiem od granicy do Krakowa, gdzie zboże na wagony ładowano, znacznie bliżej, niżeli w którymkolwiek punkcie granicy polsko-pruskiej oddalonej na kilka lub kilkanaście mil od kolei górno-szląskiej. Wszyscy zatem nabywacze pruscy ziarn, których wywóz

z Polski do Prus zabroniony, rzucają się na komorę michałowicką, a mając za sobą przed nabywaczami krakowskimi pieniądze srebrny i wolność cła, wykupywać będą wszystko zboże, ponosząc jedynie koszt przewozu koleją wynoszące jak wiadomo tylko 3/4 kr. od cetnara na miłę. Dobroczynne przeto rozporządzenie rządu Królestwa Polskiego nie uchroni nas od drożyzny, a skoro już teraz zachodnia okolica Galicyi zakupuje często w Prusiech zboże z Król. Polskiego bez cła do Prus na Kraków prowadzone, tem bardziej potem cały handel zbożowy przeniesie się do Śląska Pruskiego, jak to już wnieść można z zakładania giełd zbożowych po małych miasteczkach Śląska górnego np. w tych dniach w Raciborzu, i przyjść może do anormalnego stanu rzeczy, iż kraj do którego dowóz wolny, zakupywać będzie produkta zagraniczne w kraju, do którego dowóz zamknięty. Tem łatwiej nastąpić to może, iż speculanci pruscy znacznymi rozrządzają kapitałami i we własnym interesie opanują cały targ zbożowy kanałem michałowickim płynący.

Trudno się tu spodziewać uzyskania wolności od cła zbożowego, co by nas przynajmniej zrównało z konsumentami pruskimi, bo już dawniejsze okoliczności tego starania nie przyniosły pożądanego skutku, ale możeby się dało przynajmniej uzyskać zakaz transito z Michałowic do Prus, w skutku czego nastąpiłaby równowaga przynajmniej pod względem ceł pomiędzy galicyjskimi i pruskimi konsumentami, co by wstrzymać może zdołało, aby nam nie zabierano do Prus żyta, jęczmienia i ziemniaków. Czyli wszakże zakaz transito w obec umowy celnej austriacko-niemieckiej od d. 1go stycznia r. b. obowiązującej jest przypuszczalny, tego twierdzić nie śmiemy, układ ten bowiem

nie przewidział takiego stanu rzeczy, aby komory zagraniczne zamknięte dla jednego z członków Związku celnego, otwarte były dla drugiego. Nie uprzedzając przeto tego, co ze strony Rządu w tym względzie na obronę własnych poddanych skutecznym być może, spodziewamy się, iż Wys. Rząd zwróci na to uwagę, aby dobroczynny wyjątek uczyniony przez rząd Królestwa Polskiego nie został dla nas straconym.

W dalszym ciągu ogólnego obrazu przemysłowo-handlowego obwodu Wadowickiego, (obacz Numer wczorajszy) p. Schwarz wymienia kilka jeszcze pomniejszych fabryk i wylicza główne płody tamtejszej ziemi.

Fabryka rosolisów i likworów w Andrychowie własność p. Jana Penkali, magiel do maglowania płócien i drylichów siłą parową tamże, własność p. Maurycego Unger; równie w Białej oprócz wyżej wyszczególnionych fabryk, kilkanaście zakładów sukiennych sposobem dawniejszym na warsztatach zwyczajnych wyrabianych, kilka jeszcze hut szklanych i papierni pomniejszych — gorzelń znajduje się w obwodzie 36, z których obecnie tylko 7 czynnych, młynów wodnych zwyczajnych 229, amerykańskich 2, pił wodnych 53, — na wzmiankę zasługuje także urządzenie przez P. Konopkę w Mogilanach zakład do wyrobienia narzędzi gospodarskich. — Pod względem produkcji drzewa tak budowlanego jak i opałowego, posiada obwód tak wielką ilość, że nie tylko jest w możności własne pokryć potrzeby, ale nadto bardzo znaczne transporta szczególniej materjału budowlanego wyprowadzane bywają do innych części Galicyi i do Krakowa. — Z minerałów znajduje się wprawdzie w państwie Żywieckim ruda żelazna, do użycia jednak fabrycznego bardzo niekorzystna, wydaje albowiem tylko 20%, i nadto, tylko do produkcji żelaza łanego jest zdana. — Węgla kamiennego nie ma w obwodzie zupełnie, — pokład torfu znajduje się jedynie w Przeciszowicach nad Wisłą, ale zaledwie na potrzeby miejscowe wystarczający. —

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

DOLINA KOWIENSKA. *)

(Dokończenie).

Po wieczery, nowego kolegę poczęstowawszy fajeczką, przerzuciłem nadesłane papiery, poczem do późna rozmawialiśmy z sobą i rozpoczęła się znajomość z czasem zamieniona na przyjaźń niczem nienaruszoną, trwał aż do grobowej deski.

Nazajutrz pana Adama wprowadziłem do naszej szkoły, zainstalowałem w nowym obowiązku. Przez czas niejaki, niewidywałem go tylko podczas godzin szkolnych, gdyż zaraz po lekcji czempredzej wracał do siebie, zamykał w swoim pokoju, lub stroniąc od ludzi, szukał samotności w najodludniejszych miejscach, zapuszczał się w najgęstsze bory, krył po urwiskach górzystych brzegów Niemna. Od tego czasu ulubioną jego przechadzką, czy w wiosnę wśród majowych kwiatów, czy w lecie wśród burzy błyskawic i grzmotu, czy wśród zimowej zamieci, stała się owa dolina stawa jego imienia uwieńczona.

Z początku koledzy brali go za dziwaka, ja zaś powiedziałem: albo zakochany, albo poeta! Niepokoił mnie jednak ubiór na nim zawsze ten sam, coraz bardziej wyarty; niepokoiło żem niewiedział, gdzie się stoi, co je: a myśl, że może niedostatek znosi, boleśnie mnie trapić zaczynała, tem bardziej że nowy nasz kolega akuratnością w pełnieniu obowiązków, obejściem słodkiem i cierpliwem z uczniami, poszanowaniem i poważaniem starszych, wszystkich pociągał do siebie.

Wnet się dowiedziałem, że: *omnia necum porto* znajdowało się na nim, a para koszul w szufladzie, płaszcz którym się okrywał i przykrywał, oraz skórzana poduszka, całą jego garderobę i pościel stanowiły. Dowiedziałem się, że pieczone w piecu kartofle, służyły mu za codzien-

ne pożywienie, a całym jego zbytkiem była herbata i kawa, całą pociechą fajka tytoniu. Do wygod życia nieprzyzwyczajony, niedbał o pokarm ciała, duszę karmił natchnieniem!

Mój kawalerze! mówił dalej zagrany opowiadaniem swoim pan prefekt, łatwiej przyswoić dzikiego niedźwiadka, niż się przyzwyczaić do siebie, ugłaskać odłudka, jak otworzyć zasznurowane usta, odemknąć zaryglowane serce.

Ponieważ mnie jednak coś mimowolnego do naszego ciągnęło młodzieńca, udobruchać go, do poufałości zbliżyć, do zaufania nakłonić przedsięwziąłem. Nie łatwa to była pensa, ale kto chce ten wiele może. Po dwumiesięcznych staraniach zbliżyliśmy się do siebie, niby nie chcący i do tego doszedłem, że często bywał u mnie na obiedzie, a w końcu stołować się zaczął. Żona moja kazała mu uszyć tuzin koszul, opatrzyła jego garderobę, a niechcąc skromności, obrządziła, wydatek na kupione przedmioty wytrącała sobie miesiście z jego pensyi.

Razu pewnego przyszedłszy do pana Adama pod wieczór, zastałem rozbranego, z rozczochranymi włosami, z fajką w gębie; wszedł i wzdłuż po pokoju chodził. Usta stłumione i niewyraźne zwykłym gorączkowym ogniem, lica zazwyczaj blade, siną przybierały barwę. Albo chory, albo rozkochany, pomyślałem w duchu. Skoro mnie ujrzał wchodzącego do pokoju, uspokoił się nieco, skłonił uprzejmie, na stołku posadził. Zaczęła się rozmowa, ale szła jakoś niegładko, on był smutny, mało mówiący, zdawało się, jakby co tylko się zbudził, co tylko powracał do rzeczywistości życia z krainy urojeń, snów i marzeń! Ja zaś więcej z przywiązania niż z ciekawości choiałem go wybadać, wyrozumieć; wywiedzieć o cierpieniu fizycznym lub moralnym, abym mógł przyjść z pomocą albowi też z pociechą!

„Panie Adamie, zapytałem, czy jesteś chory?“

„Być może, odpowiedział, głowa mnie boli.“

„Może serce?“ dodałem — „Serce?“ — powtórzył!

Serce bije gwałtownie, oddechem niewładną Iskry czuję w żrenicach, a na twarzy bladej;
Nie jeden z obcych głośno pyta o me zdrowie,
Albo o mym rozumie, coś na ucho powie.
Tak cały dzień przemęcę; gdy na łożu padnę
W nadziei, że snem chwilę cierpieniem ukradnę.
Serce ogniste mary zapala w mej głowie! —

„To wacpan podobno poetą, zawołałem; mój młody kawalerze, słuchaj zdrowej rady na doświadczeniu opartej; porzuć poezję, ta ciębie do niczego nie doprowadzi, wróć lepiej do poczciwej prozy. Proza umysł naucza, a poezja go przewraca. Poezja rozkołysze twoją wyobraźnię, rozdrażni uczucie, nauczysz się latać po powietrzu, a po ziemi kiedy będzie potrzeba, niepotrafisz chodzić. Zmarujesz młode lata, żal mi twojej młodości.“

Młodości! ty nad poziomy
Wylatuj, a okiem słońca
Ludzkości całe ogromy
Przenikaj z końca do końca!

odrzekł, jakby w obłąkaniu... Biada mi z tobą, zawołałem, zgubiony człowiek, niema co z tobą robić.“ Po kilku chwilach milczenia; „Panie Adamie, dodałem, masz dużo zdolności, ale jesteś jeszcze bardzo młody, niemasz doświadczenia. Zająłeś miejsce piastowane przezemnie przez lat kilkanaście; chcąc drugich nauczyć trzeba dużo umieć, a starszy wiekiem, naturalnie więcej od młodszego posiada, bo miał więcej czasu do nabycia. Z tego powodu chcąc ci dać dowód mojego przywiązania, ofiaruję spisane moje prelekcye, uwagi, spostrzeżenia; przydadzą ci się niezawodnie i pewny jestem, że z nich korzystasz nieomieszkaż.“ To rzekłszy, oddałem mu seksterna własną ręką zapisane. Przyjął je z wdzięcznością, pocałował w ramię, i kiedy wychodził, podziękował i aż na schody odprowadził.

Szkoda mi go, pomyślałem, wracając do domu, dobry

się temu dziwić, rzekł obojętnie: To rzecz bardzo naturalna, jeżeli kto chce trzymać sługi, to musi j...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Coraz większe bogactwa plodów ziemnych odlatują się w podgórszych stronach Galicyi. Donosiliśmy niedawno bliźsze szczegóły o odkryciu i wyrabianiu oleju skalnego i wosku ziemnego...

Przed dwoma tygodniami pogorzało dwóch gospodarzy Luc i Wasyl D. w Iwaczowie dolnym koło Tarnopola. Podparła dziewczka służebna Katarzyna B. jak się przyznała przez zemstę...

Z Hobart Town w Australii donoszą listy prywatne z 8go września, że w odległości 56 prawie mil od miasta odkryto przy kopaniu minę złotą...

W szlaskim miasteczku Beruniu, nad granicą Krakowskiego obwodu, znajdował się opustoszały budynek własnością miasta...

Po niejakiem czasie jednak, dzięki zapewne niedyskrecyi jednego z pp. Rajców, który niemógł się wstrzymać od opowiedzenia tak oryginalnej historyjki...

Przyjechali do Krakowa: od dnia 3 do 4go stycznia: Cyprian Matuszowski z Warszawy, Franciszek Stanisław Kłobukowski z Tarnowa...

Wyjechali: Franciszka Hubicka do Polski, Ludwik Ananowicz, Antoni Gwóźdźwiski do Moraw...

Odnosnie do odezwy Magistratu w Nr. 293 dziennika „Czas“ umieszczonej podaje się do wiadomości trzecia lista składających dary...

JWX. Biskup Łętowski, J. E. JW. Prałat Schindler, JX. Gładysiewicz Prałat i Administrator Diecezji, WX. Kanonik Ignacy Penka.

Z Korpusu C. K. Komendy wojskowej: JW. Hr. Leiningen C. K. Feldmarszałek, JW. Ripp C. K. Jenerał, WW. C. K. Półkownicy Lastenburg i Wurbm...

p. Peschke c. k. lekarz sztabowy, p. Neuwürth rachmistrz. J. urzędnicy c. k. Inspektoratu katastralnego Szerak inspektor, de Ratoliska i Ruziczka komisarzy...

Książę G. Lubomirski. Księżna Kamilla Lubomirska. JW. Paszkowski jenerał b. wojsk polskich. P. Lewiecki c. k. major. P. Majewski były senator...

Summa trzeciej Listy zlr. 98 kr. 50. drugi „ „ 151 „ 26. Razem zlr. 250 kr. 16.

Kraków dnia 3 stycznia 1854 r.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 3 stycznia. Dowóz zboża z Królestwa Polskiego do granicy był nader mały, lecz więcej kupowano z próbek na kontraktową dostawę...

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedn. Kursa telegraficzne z dnia 2go stycznia: — Metaliki 5-pr. 93 3/4 — Metaliki 4 1/2-pr. 82 1/2 — Metaliki 4-pr. 73 3/4 — 4-pr. z 1850 r. 92...

URZĘDOWE

N. 332. C. K. SĄD POKOJU Okręgu III. Mogińskiego. (1287)

Stosownie do art. 52 ust. o włas. usamowol. i na zasadzie art. 12 ust. hyp. z r. 1844 wzywa mających prawo do spadku po niedogdy Janie Dziwiszu, właśc. z wsi Mogiły pozostałego...

Obwieszczenie

Stolarzszczyzna i różne sprzęty na placu obok gmachu Sukiennic miasta Krakowa o godzinie 9tej rano, zaś bydło rogate, konie i wozy na targach walcichowych o godzinie 10tej i 11tej przedpołudniem...

Przegląd Polityczny.

Wiedeń 3 stycznia. O Żelazję, żeście nieumieścili mojego listu z 26 p. m. jeśli się niemylę, w którym doniosłem wam dwoma dniami pierwej niż tutejsze dzienniki o rezultacie narad Dywanu z 19go. Porta, jak mówiliem wtedy, przystaje na...

SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE.

Table with meteorological data columns: Dnię, Godzina, Wys. baromet. w liniach par. przy 0° Reaumur, Stan ciepła podług Reaumur, Wilgotność powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia od do.

Konstanty Sobolewski, Redaktor odpowiedzialny.

w Drukarni Czasu.

Antoni Czaplinski zarządca drukarni.

układy o kwestyi religijną w konferencyi europejskiej na warunkach, które położyla, lecz oświadczyła zarazem, że niewprzód wysle pełnomocnika, az nim gabinet petersburgski na te warunki przystanie.

Zapytujęcie mię dla czego wątpię, żeby Anglia Francją do otwartej obrony (rozumie się drogą wojny) wciągnąć potrafiła. Odpowiadam, że dla tego, że jak widziacie plany Rosyi sięgają daleko i że w nich przenikliwy wzrok Napoleona nie tylko żadnego niebezpieczeństwa dla...

Depesza telegraficzna z Konstantynopola dnia 22 wieczór o godz. 9ej (daliśmy już depeszę z dnia tego zrana, we wtorkowym numerze) brzmi: „Nota czterech mocarstw przyjęta została przez Portę. Zawieszenie broni, opuszczenie Księstw Naddunajskich, kongres w mieście neutralnym, rewizya traktatów, stósowne reformy i ulepszenie stanu chrześcian są proponowane. Wczoraj dnia 21 około 2,500 softów podniosło rozruch, który przytłumiono, a potem miasto było spokojne. Wczoraj wieczór Sułtan zawezwał wojenne parowce francuzkie i angielskie z wojskami lądowymi do stolicy. Noc i następny dzień przeszły spokojnie. Narady w Porcie trwały przez trzy dni. Floty nie poszły na morze Czarne. Riza pasza rozpoczął urzędowanie swoje jako admirał. Achmet pasza...

W innem miejscu czytamy o tej depeszy, iż Wiedeń projektowany był jako miejsce kongresu. Times w swoim artykule wstępnym mówi, że z dobrego dowiaduje się źródła, iż dwóch petersburgski starał się wciągnąć Szwecją do sprawy wschodniej i żądał od tego państwa, aby porty szwedzkie i morze bałtyckie zamknięte były dla wojennych statków francuzkich i angielskich. Times wnosi z tego, jak niemniej w przymierzu Rosyi z Persją i zabiegów tego państwa w Afganistanie, iż Cesarz Wszech Rosyi niemyśli o pokoju, a Anglia innemi środkami spór zakończyć musi. Wyrazy te Timesa nabierają znaczenia tómu większego w obec depeszy telegraficznej ze Stokholmu z dnia 27 grudnia która brzmi: „Aftonbladet donosi, iż do tajnego wydziału sejmowego nadeszło pismo królewskie, wedle którego rząd postanowił na przypadek wojny zachować ścisłą neutralność. Z Danią zawarty został traktat względem wspólnego działania na morzu.“

Według dzienników niemieckich Monitor z d. 30 grudnia ma zawierać oświadczenie, iż uważa „przyjęte w Konstantynopolu propozycje pokoju jako ultimatum przeciw Rosyi.“ Wszakże w dziennikach francuzkich z 31go znajdujemy notę Monitora w tych słowach: „Ostatnie nowiny które nas dochodzą z Konstantynola, głoszą że Dywan zgadza się zupełnie z reprezentantami Francyi, Anglii, Austrii i Prus, co do warunków pod jakimi Porta mogłaby z honorem wziąć udział w przywróceniu pokoju.“ Czyliżby więc ta zgoda Dywanu i reprezentantów miałyby być uważana w depeszy podanej przez niemieckie dzienniki jako ultimatum przeciw Rosyi?

National Ztg zaprzecza doniesieniu Gazety Krzyżowej pod względem mobilizacyi całej armii rossyjskiej. Odnosi się ono do dawnego bardzo rozporządzenia nakazującego uzbrojenie i skompletowanie żołnierzy tak w linii jako i w rezerwie. Co się tyczy samej mobilizacyi, pomienione pismo utrzymuje, iż 6 korpusów armii czynnej zawsze są w Rosyi na stopie wojennej, a teraz tylko rezerwy kompletują i uzupełnienie do przesyłają do właściwych korpusów. Armia wewnętrzna (znana pod nazwą straży) uzupełniana jest tym samym sposobem, i w potrzebie musi wyjść w pole jako armia czynna. Natomiast nie powołano ani pierwszego ani drugiego wezwania, co by nastąpić musiało, gdyby całą armię mobilizowano.

W Aocście w Sardynskiem były rozruchy z powodu zboża. Burzyciele wszakże za namową Biskupa, Syndyka i hr. Crotti złożyli broń, drobne tylko tłumy przebiegają góry, a strzelcy ścigają ich. Środki wojskowe zapobiegają zapewne dalszym rozruchom.

Allokucya Ojca s. wydana z powodu sporu kościelnego w Badańskiem użala się, iż rząd badański obiecując uzalanie swoje przed stolicą apostolską przedstawił, ani tego nie uczynił, ani też kościoła trapić nie zaniechał, i księży niechęcych od obowiązków swoich odstąpić, kerał grzywnami i więzieniem. W końcu wzywa Papież arcybiskupa Fryburgskiego do wytrwałości. Allokucyę tę podamy później.